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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Трговско право 

2. Код 50823 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  

- институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета година / шести 

семестар 

 Број на ЕКТС- 

кредити  
7 кредити 

8. Наставник Проф. д-р Горан Коевски, проф. д-р Дарко Спасевски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување со основни и продлабочени знаења од областа на институтите на трговкото право. Главниот аспект на 
предметната програма е насочен кон стекнување на продлабочени знаење од пошироката облас на трговското право 

односно статусниот дел, тргоските договори како и меницата и чекот. Како резлултат на тоа се очекува студентот 

да се стекне со теоретски и практични знаење од областа на трговското право. 

11. Содржина на предметната програма:  

Предметната програма по предметот трговско право се состои во теоретска и практична 
разработка на правните институти на трговското право. Разработувањето на вака поставената 
предметна програма е предвидено во рамките на дванаесетте наставни недели. Имено, за 
првиот дел, т.е. статусниот дел на трговското право се предвидени четири наставни недели, 

за вториот дел, т.е. трговските договори се предвидени шест наставни недели и за делот 

посветен на хартиите од вредност – меница и чек се предвидени две наставни недели. 

12. Методи на учење:  

Наставата по предметот трговско право се изведува преку интерактивни предавања, 
компаративни анализи, анализи на случаи, работилници и дебати. Ќе се обезбеди активно 
вклучување на студентите во наставата и вежбите преку подготвување на презентации, 
дебатирање и подготвување на практични вежби. Оценувањето по оваа предметна програма се 

врши со завршен испит кој може да се реализира со писмено или со усмено полагање. Изборот 
на начинот на завршно полагање, во рамките на претходно наведените можни начини на 
полагање е дискреционо право на предметниот професор. На завршното полагање може да се 
добијат најмногу 100 поени. Оценувањето се врши согласно скалата за оценување во правилата 

за студирање. Во текот на наставата студентот може да се стекне со десет поени за активност. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

140 часа  

14. Распределба на 

расположивото време 
60+0+0+0+80 

15. 15.1. Предавања- теоретска настава 60 



Форми на наставните 

активности 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 80 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови  Да 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна)  

17.3. Активност и учество Да 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) (F) 

60 х до 67 бода 6 (шест) (E) 

68 х до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 83 бода 8 (осум) (C) 

од 84 до 91 бода 9 (девет) (B) 

од 92 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит / 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р 
Александар 

Николовски, 
проф.  д-р 
Снежана 

Плавшиќ, 

“Трговско право”  2005 

2. Проф. д-р 

Горан Коевски 

“Водич за 
алтернативните 
извори на 

финансирање” 

 2007 

3. Проф. д-р 

Горан Коевски 

„Основи на 

конкурентско 
право”, 
авторизирани 

предавања 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Клунцингер 

Еуген 

„Основи на 

трговското право” 

Арс 

Ламина 

2012 

2.     



3.     

 
 


